*L´ habitatione loro insino adesso è de due case, vicine al collegio nostro, benchè cercamo altre maggiori, crescendo il numero et essendo per crescere alla giornata. Sono da 20 giouani thodeschi, senza vn rector de nostra Compagnia, et doi altri, che per aggiunto loro spirituale et gouerno teniamo con loro, persone de molto essemplio et docte. Senza questi sono nel collegio altri quatro, che seruen *(l.r.) per suo salario: fano l´ officio suo molto bene. Fra li 20 giouani, molti sono bene introdutti nell´ arti liberali, et essercitandossi insin. All´ Ottobre di questo ano, parte nelle lingue, parte nella logica et philosophia, che già studiorono in Louanio o Colonia o Viena, sarano auditori idonei della theologia. Li altri seguirano il studio delle lingue, o della philosophia, secondo li sarà conueniente.*

Circa la modestia et costumi x.iani. dano molto bono essemplio, et speramo con la vita et doctrina sarano boni operarii nella vigna de Dio nostro signor.

*L´ habbiamo già *(l.r.) nella lingua latina, greca et hebraea, et etiam preparato nella logica et phisica, diuersi preceptor, acciò s´ accomodino a quelli che più et meno sono capaci, et si faccia essercitio d´ vna classe con altre; et si finiscano in tre anni li corsi dell´ arti liberali al modo de Parigi et Louanio et altre vniuersità celebri. Nella theologia scholastica etiam et nella scrittura sacra si meterano questo Octobre lectori diuersi, et questi (come anche li altri) sono li migliori che habbiamo potuto trouare in tutta nostra Compagnia, spogliando altri collegii, per giudicare questo de maggior et più vniversal bene a gloria de Dio nostro signor.*

Quanto al aggiunto temporale di questa opera, S.S. si è offerta con molto prompta voluntà, e si è sottoscritta de dar. ogni ano 500 \$; e altri del sacro collegio anchora si sono tassati chi 120 \$, chi 100, e molti altri etiam farebano il medesimo; e si fondarebbe etiam l´ opera più

*stabilmente per altre vie, se alcuno delli Rmi.Sri. protectori di quella potessino attenderli. Ma in effecto, molto è necessaria la presentia de V.S.Rma., a chi si riseruanò molte cose necessarie per la conseruatione e aumento di questo collegio, persuadendoci che l' instrumento principale, che la prouidenza de Dio N.S. ha electo per tanto importante impresa, sia V.S.Rma., a chi prima che a nessun' altra *(l.r.) l' ha inspirata. In questo mezo, benchè noi con espressa conditione di non intrometerci nel temporale, accettassimo la cura spirituale per voluntà de V.S.Rma., hauendosi già cominciato l' opera, pur bisognerà che sosteniamo l' vn pesso intiero e l' altro in gran parte, o saria necessario licentiare li scholari; pur questo speramo non durarà con l' aggiunto diuino, andando inanzi la cosa con qualche maggior ordine, massime trouandossi in Roma V.S.Rma. per indrizar il tutto. Non altro per questa *(l.r.), se non raccomandarmi humilmente a V.S.Rma. con questa casa e Compagnia nostra e tutta de V.S.Rma..*